
88  diário oficial Nº 34.696 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 103/2021 - FCG de 09.09.2021
Conceder férias aos servidores da FCG, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01/10/2021 a 30/10/2021
Servidora: Vera Lúcia de Araujo Machado - IF: nº. 5270561/3
Cargo: Gerente de Recursos Humanos
Período: 04/10/2021 a 02/11/2021
Servidora: Hilda Maria Valente Azulay - IF: nº. 189065/2
Cargo: Professor de Música de Instrumento
Autorização: Processo nº. 2021/995935
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo–Superintendente da FCG

Protocolo: 702925
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 631 de 09 de Setembro de 2021
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº 2021/986842/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; o pagamento de uma diária e meia 
ao servidor abaixo, que se deslocará para Cametá nos dias 09 e 10 de Se-
tembro de 2021, que fará a cobertura jornalística.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 702618
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 309/2021 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atri-
buições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora Lais Cruz Lourenço, gerente, matrícula 
funcional nº 5961700/1., para atuar e substituir a suplente de fiscal do 
Contrato 017/2019, PROCESSO N. 2019/507091, firmado entre a Funda-
ção Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a Empresa NORTE TURISMO 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº: 05.570.254/0001-69, para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Lais Cruz Lourenço, Gerente, matrícula 
funcional nº. 5961700/1, para atuar e substituir a suplente de fiscal do 
Contrato 023/2020 , PROCESSO N. 2020/158202, firmado entre a Fun-
dação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a Empresa JALES RODRI-
GUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ n° : 
33.365.825/0001-69, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
E CONSULTORIA JURÍDICA.
Belém, 10 de outubro de 2021.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 702887
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 1.348/2021-GAB/PAD     Belém, 10 de setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/879374 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO     a Manifestação nº 1397/2021 exarada pelo Procurador 
do Estado - ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR em desfavor da servidora M.C.C.F., Mat. 181404-2, pelo cometimento 
de transgressões, em tese, ao que dispõe o art. 190, IV e X (1ª parte) da 
Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores FÁBIO HENRIQUE 

PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1, CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, 
Mat. nº 761303-1 e SILVIANE BATISTA MIRANDA, Mat. nº 57224558-1, 
para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (ses-
senta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniên-
cia e necessidade da Administração Pública; 
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos trabalhos 
apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administra-
ção Pública ou proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 702909
..

LICENÇA PARA CURSO
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 008042 - 2021 - SAGEP - 09/09/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO  EM EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ/UFPA DO(A) SERVIDOR(A) ADRIENNE SUELLEN FER-
REIRA PIMENTA, MATRÍCULA Nº 57220076-1, PROFESSOR CLASSE III, 
LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MU-
NICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 12/10/2021 À 12/08/2022.

Protocolo: 702733
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 008041/2021 - SAGEP - 09/09/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ/UFPA DO SERVIDOR ADRIENNE SUELLEN FERREIRA PI-
MENTA, MATRÍCULA Nº 57220076-2, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLAS-
SE III, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 12/10/2021 À 12/08/2022. 

Protocolo: 702724
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 092/2017.
Vigência: 01/09/2021 a 31/12/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Contarpp Engenharia Ltda. CNPJ Nº 26.412.148/0001-27.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 30 de agosto de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 703032
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2020.
Vigência: 01/09/2021 a 01/03/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Lc Construtora Eireli. CNPJ Nº 12.661.188/0001-06.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 30 de agosto de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 703021
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº146/2018.
Vigência: 03/05/2021 a 29/12/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Urbana Engenharia Ltda. CNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 30 de abril de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 703046
Termo Aditivo: 5
Contrato: 013/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEFM, D. 
João VI- Capanema /PA.
Objeto do Aditivo: visando alterar o seguinte:
Cláusula Quarta – do valor, passando a constar o valor mensal de R$ 
14.539,47 (quatorze mil, quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e 
sete centavos) justificado pelo ajuste do IPCA;
Cláusula Sétima – do prazo e vigência, prorrogando sua vigência por mais 
12 (doze) meses;
Cláusula Nona – das obrigações da locatária;
Cláusula Décima - das obrigações da locadora.
Dispensa de Licitação nº 019/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA. 
Locadora: Kátia Cilene Pereira da Costa Marques, CPF: 301.425.392-87, 


